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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án nhân rộng câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau  

đến năm 2035 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh 

 

Thực hiện Quyết định số 1648/QĐ-TTg ngày 01/8/2025 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt Đề án nhân rộng câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau đến năm 

2035; theo đề nghị của Sở Y tế tại Văn bản số 36/SYT-BTXH-PCTNXH ngày 

07/01/2026 (sau khi tổng hợp các ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị, địa phương có 

liên quan); ý kiến thống nhất của các Thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân 

dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện trên địa bàn tỉnh, nội dung cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU      

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, hội viên, người cao tuổi về chủ trương, chính 

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ, chăm sóc, phát huy vai trò của 

người cao tuổi trong giai đoạn mới. 

- Nâng cao chất lượng hoạt động của các câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau, 

đảm bảo hoạt động chất lượng đạt chuẩn, hiệu quả, bền vững, đúng quy định. 

- Tiếp tục duy trì và nhân rộng câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau góp phần thực 

hiện Chiến lược quốc gia về người cao tuổi, thích ứng với già hóa dân số. Phát huy 

tiềm năng, vai trò, kinh nghiệm của người cao tuổi tham gia khởi nghiệp, tạo việc làm, 

chuyển đổi số, chuyển đổi xanh phù hợp với nguyện vọng, nhu cầu, khả năng; tập 

trung vào việc hỗ trợ người cao tuổi cải thiện đời sống kinh tế, sức khỏe, tinh thần và 

hòa nhập cộng đồng với 8 mảng hoạt động chính: tăng thu nhập; nâng cao đời sống 

tinh thần; chăm sóc sức khỏe; chăm sóc tại nhà (tình nguyện viên); tự giúp nhau và hỗ 

trợ cộng đồng; bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp; nâng cao nhận thức, kiến thức; vận 

động nguồn lực. Thực hiện khát vọng “người cao tuổi sống vui, sống khỏe, sống hạnh 

phúc”, góp phần đưa đất nước bước vào kỷ nguyên mới giàu mạnh, phồn vinh, văn 

minh, hạnh phúc. 

2. Yêu cầu: việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải hiệu quả, thiết thực, phù 

hợp với điều kiện thực tế của từng địa phương và gắn với việc thực hiện có hiệu quả 

Quyết định số 383/QĐ-TTg ngày 21/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê 

duyệt Chiến lược quốc gia về người cao tuổi đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2045, 

Kế hoạch số 705/KH-UBND ngày 10/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực 

hiện Chiến lược quốc gia về người cao tuổi đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2045 

trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; các câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau tổ chức, hoạt động 

đúng theo các quy chế, quy định hiện hành, bảo đảm tính bền vững, tránh dàn trải, 

hình thức.
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II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, CHỈ TIÊU 

1. Đối tượng: người cao tuổi và gia đình của họ, phụ nữ và các thành viên khác 

trong cộng đồng. Đặc biệt người cao tuổi là phụ nữ nghèo, cận nghèo, người cao tuổi 

dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa; người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn, neo đơn, 

khuyết tật. 

2. Phạm vi: Kế hoạch được thực hiện trong phạm vi toàn tỉnh. 

3. Chỉ tiêu 

a) Giai đoạn 2026 - 2030 

- 100% cán bộ tham gia triển khai thực hiện Kế hoạch được nâng cao nhận thức, 

phương pháp hỗ trợ Ban chủ nhiệm câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau trong việc thành 

lập, xây dựng và quản lý câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau. 

- 70% hội viên, người cao tuổi và cộng đồng được tuyên truyền nâng cao nhận 

thức, kiến thức về câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau. 

- Xây dựng thành lập mới ít nhất 282 câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau, trong 

đó tỷ lệ nữ người cao tuổi chiếm 50 - 60%. 

- 85% xã, phường khu vực đồng bằng và 65% xã, phường khu vực miền núi, 

biên giới có ít nhất từ 01 - 03 câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau hoạt động đạt chuẩn. 

- 25% số thôn, bản, làng, tổ dân phố, khu dân cư trên địa bàn tỉnh có câu lạc bộ 

liên thế hệ tự giúp nhau; 08 nội dung hoạt động của các câu lạc bộ có lồng ghép với 

nhiệm vụ của Đề án người cao tuổi tham gia đẩy mạnh chuyển đổi số, chuyển đổi 

xanh, khởi nghiệp và tạo việc làm; từng bước xây dựng mạng lưới chăm sóc, phát huy 

vai trò người cao tuổi tại cộng đồng. 

- 60% câu lạc bộ đảm bảo sinh hoạt đủ 08 nội dung hoạt động theo quy định, 

duy trì sinh hoạt định kỳ hằng tháng; 50% câu lạc bộ thực hiện nhiệm vụ người cao 

tuổi tham gia chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, khởi nghiệp, tạo việc làm. 

- 100% Ban chủ nhiệm câu lạc bộ được tập huấn ban đầu và tập huấn nhắc lại 

hằng năm về nâng cao năng lực quản lý, vận hành theo quy chế chuẩn. 

- Phấn đấu 10% câu lạc bộ có quỹ tăng thu nhập đạt từ 50 triệu đồng trở lên. 

- 55% thành viên của câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau có nhu cầu được hỗ trợ 

vay vốn hoặc tham gia hoạt động tăng thu nhập, cải thiện đời sống. 

b) Giai đoạn 2031 - 2035 

- 100% cán bộ tham gia triển khai thực hiện Kế hoạch được nâng cao nhận thức, 

phương pháp hỗ trợ Ban chủ nhiệm câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau trong việc thành 

lập, xây dựng và quản lý câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau. 

- 75% hội viên, người cao tuổi và cộng đồng được tuyên truyền nâng cao nhận 

thức, kiến thức về câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau. 

- Tiếp tục xây dựng thành lập mới ít nhất 354 câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp 

nhau, trong đó tỷ lệ nữ người cao tuổi chiếm 50 - 60%. 

- 95% xã, phường khu vực đồng bằng và 75% xã, phường khu vực miền núi, 

dân tộc thiểu số, biên giới có ít nhất từ 04 - 06 câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau hoạt 

động đạt chuẩn. 
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- 35% số thôn, bản, làng, tổ dân phố, khu dân cư trên địa bàn có câu lạc bộ liên 

thế hệ tự giúp nhau; 08 nội dung hoạt động của các câu lạc bộ có lồng ghép với nhiệm 

vụ của Đề án người cao tuổi tham gia đẩy mạnh chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, khởi 

nghiệp và tạo việc làm; từng bước xây dựng mạng lưới chăm sóc, phát huy vai trò 

người cao tuổi tại cộng đồng. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Nhân rộng câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau  

- Tổ chức tập huấn ban đầu, tập huấn nhắc lại, ưu tiên tập huấn cho các xã, 

phường chưa được tập huấn trong giai đoạn trước. Đẩy mạnh phong trào thành lập 

mới các câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau ở tất cả các xã, phường, chú trọng thành 

lập câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau ở những thôn, tổ dân phố, khu dân cư của các 

xã, phường chưa thành lập câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau. Ưu tiên các xã, phường 

có tỷ lệ người cao tuổi ở mức cao trong dân số; địa phương thuộc vùng khó khăn, miền 

núi, dân tộc thiểu số, biên giới.  

- Việc nhân rộng cần đi đôi với kiểm soát chất lượng, phù hợp với tình hình 

thực tế địa phương, tránh hình thức, chú trọng hiệu quả và sự tham gia thực chất của 

người cao tuổi. Khuyến khích nâng cao tỷ lệ thành viên liên thế hệ là phụ nữ, trung 

niên, thanh, thiếu niên tham gia.   

2. Nâng cao chất lượng hoạt động của các câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau 

- Tổ chức tập huấn nhắc lại cho cán bộ Ban Chủ nhiệm nhằm nâng cao năng 

lực tổ chức, quản lý, vận hành hoạt động cho Ban Chủ nhiệm câu lạc bộ liên thế hệ 

tự giúp nhau về lập kế hoạch và triển khai kế hoạch hoạt động, tổ chức sinh hoạt; kỹ 

năng vận động và quản lý nguồn quỹ, hỗ trợ và kết nối cộng đồng. Sinh hoạt định kỳ 

hằng tháng, với đầy đủ 08 nội dung hoạt động, đồng thời lồng ghép các nội dung 

“Bình dân học vụ số”, chuyển đổi xanh vào các buổi sinh hoạt hằng tháng của câu 

lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau.  

- Mở rộng hoạt động hỗ trợ sinh kế cho các thành viên thông qua tăng cường 

nguồn kinh phí vận động và sử dụng hiệu quả nguồn quỹ tăng thu nhập của câu lạc bộ 

theo quy định; tổ chức các tổ, nhóm hỗ trợ sinh kế, tạo việc làm cho người cao tuổi và 

thành viên câu lạc bộ làm kinh tế phù hợp với điều kiện địa phương.  

- Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan có liên quan tại địa phương, chú trọng 

triển khai phát triển các hình thức hoạt động mà cả người cao tuổi, trung niên, phụ nữ 

và đoàn viên, thanh thiếu nhi đều có thể tham gia, tương tác hiệu quả, cùng có lợi như: 

các chương trình tình nguyện hỗ trợ người cao tuổi về chăm sóc sức khỏe, công nghệ 

thông tin, chuyển đổi số, chuyển đổi xanh,…; các hoạt động giao lưu văn hóa, văn 

nghệ, thể thao giữa các thế hệ; các hoạt động người cao tuổi giao lưu, chia sẻ kinh 

nghiệm sống, truyền thống văn hóa, lịch sử cách mạng cho đoàn viên, thanh thiếu nhi.  

- Tăng cường giám sát hỗ trợ kỹ thuật, quản lý, triển khai 8 nội dung hoạt động 

của câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau.   

3. Huy động nguồn lực xã hội hóa và tăng cường phối hợp liên ngành 

- Tăng cường, phát huy sự chủ động của chính quyền địa phương trong huy 

động và hỗ trợ nguồn lực theo đúng quy định (cơ sở vật chất, tài chính, nhân lực).   
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- Ủy ban nhân dân các xã, phường, hội người cao tuổi các cấp huy động nguồn 

lực từ các quỹ xã hội, chương trình, dự án, vận động xã hội hóa; tạo điều kiện cho câu 

lạc bộ vận động nguồn lực, kinh phí cho xây dựng và hỗ trợ hoạt động của câu lạc bộ.  

- Huy động nguồn lực từ Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các 

hội, đoàn thể các cấp, doanh nghiệp, cá nhân trong và ngoài nước tham gia đóng góp 

xây dựng và hỗ trợ hoạt động của câu lạc bộ.  

- Khuyến khích các câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau phát triển quỹ tự tạo 

thông qua: đóng góp của các thành viên trong câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau hằng 

tháng; vận động cộng đồng, tổ chức, cá nhân thiện nguyện hỗ trợ; tổ chức gây quỹ qua 

sản xuất, cung ứng sản phẩm, tổ chức sự kiện, kêu gọi đóng góp từ cá nhân, con, cháu, 

gia đình, người thân, doanh nghiệp trên địa bàn.  

- Vận động nguồn lực quốc tế: hội người cao tuổi các cấp phối hợp với các cơ 

quan liên quan vận động nguồn lực về kỹ thuật và kinh phí từ các tổ chức quốc tế, tổ 

chức phi chính phủ để hỗ trợ thực hiện Kế hoạch.  

- Việc huy động, quản lý, sử dụng nguồn lực phải đảm bảo công khai, minh 

bạch, đúng quy định của pháp luật hiện hành. 

4. Truyền thông và vận động xã hội  

- Phối hợp với các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh để xây dựng chuyên mục, 

phóng sự về hiệu quả của câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau.  

- Tổ chức các sự kiện truyền thông tại địa phương: “Ngày hội người cao tuổi”, 

“Giao lưu liên thế hệ”, “Câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau kiểu mẫu”, xây dựng, 

quảng bá các sản phẩm truyền thông về câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau để tôn vinh 

và lan tỏa tích cực kết quả hoạt động.  

- Khuyến khích truyền thông, lan tỏa sự quan tâm, ủng hộ của cộng đồng thông 

qua các nền tảng số.  

5. Giám sát, đánh giá hiệu quả hoạt động  

- Ủy ban nhân dân các xã, phường chịu trách nhiệm hỗ trợ, theo dõi, đánh giá 

hoạt động câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau trên địa bàn. 

- Thiết lập cơ chế báo cáo định kỳ từ cấp xã, tỉnh, Trung ương để theo dõi tiến độ, 

chất lượng và nắm bắt thông tin, điều chỉnh kịp thời trong quá trình triển khai thực hiện.  

- Ứng dụng công nghệ thông tin phù hợp để hỗ trợ người cao tuổi trong quản lý 

hoạt động câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau và lưu trữ dữ liệu.  

- Khen thưởng kịp thời các địa phương, đơn vị, câu lạc bộ, cá nhân có thành 

tích xuất sắc trong phong trào câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau.  

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN   

1. Ngân sách nhà nước hỗ trợ kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định của 

pháp luật về ngân sách nhà nước.  

2. Đẩy mạnh xã hội hóa nguồn lực, huy động từ nguồn xã hội hóa để duy trì và 

nhân rộng câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau; phối hợp với các tổ chức, đoàn thể lồng 

ghép nguồn lực từ các chương trình, dự án, kế hoạch tại địa phương để thực hiện kế 

hoạch; huy động sự đóng góp của các thành viên trong câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp 

nhau, Hội người cao tuổi và cộng đồng hỗ trợ quỹ ban đầu và kinh phí hoạt động cho 
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câu lạc bộ; vận động sự đóng góp, tài trợ từ các tổ chức quốc tế, tổ chức phi chính phủ, 

cá nhân trong và ngoài nước thực hiện Kế hoạch. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Hội Người cao tuổi tỉnh  

- Chủ trì tổ chức, triển khai thực hiện Kế hoạch; chịu trách nhiệm trước Ủy ban 

nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai, thực hiện Kế hoạch; 

phối hợp với Sở Y tế, Sở Tài chính, các sở, ban, ngành, các tổ chức đoàn thể, cơ quan, 

đơn vị liên quan hướng dẫn các xã, phường xây dựng, thực hiện Kế hoạch;  

- Hỗ trợ, hướng dẫn Hội Người cao tuổi cấp xã xây dựng kế hoạch nhân rộng 

câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau, kế hoạch kinh phí theo quy định của pháp luật về 

ngân sách nhà nước và huy động nguồn lực thực hiện Kế hoạch đảm bảo đúng quy 

định hiện hành.  

- Phối hợp các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, tổ chức quốc tế, tổ chức phi 

chính phủ vận động nguồn lực, kết hợp sử dụng các nguồn quỹ hợp pháp khác để triển 

khai, thực hiện Kế hoạch đạt hiệu quả.  

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá, hướng dẫn sơ kết, tổng kết các hoạt động 

của Kế hoạch bảo đảm thực hiện đúng quy định của pháp luật. Phối hợp với Sở Y tế 

tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch giai đoạn 2026 - 2030; trên cơ sở đó, đề 

xuất, bổ sung, điều chỉnh hoạt động của Kế hoạch giai đoạn 2031 - 2035 (nếu cần 

thiết) đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế.  

- Tham mưu khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong triển khai, thực 

hiện Kế hoạch theo quy định.  

2. Sở Y tế  

- Phối hợp với Hội Người cao tuổi tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương triển 

khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch; chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai, thực hiện Kế hoạch. Lồng ghép các 

chương trình, các dự án có liên quan để thực hiện Kế hoạch; tăng cường hoạt động 

tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về người cao tuổi.  

- Tổ chức tập huấn cho công chức, viên chức, cộng tác viên làm công tác người 

cao tuổi các cấp và các tình nguyện viên của câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau về 

kiến thức chăm sóc sức khỏe người cao tuổi tại nhà.  

- Chỉ đạo các cơ sở y tế: phối hợp với các cấp Hội Người cao tuổi và các câu lạc 

bộ liên thế hệ tự giúp nhau tổ chức khám sức khỏe định kỳ, quản lý sức khỏe, phổ biến 

về kiến thức chăm sóc sức khỏe tại nhà cho người cao tuổi, người có hoàn cảnh khó 

khăn tại cộng đồng và thành viên câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau, phối hợp với các 

cấp hội người cao tuổi triển khai chương trình chăm sóc dài hạn cho người cao tuổi.  

- Chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với Hội Người cao tuổi tỉnh, các cơ 

quan, đơn vị liên quan hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, giám sát, đánh giá việc thực 

hiện các chỉ tiêu tại Kế hoạch; là đầu mối tổng hợp giải quyết hoặc tham mưu giải 

quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện. Định kỳ (đột 

xuất khi được yêu cầu) tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch báo cáo cấp có thẩm 

quyền theo quy định. 
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3. Sở Ngoại vụ: phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan vận động các 

tổ chức, cá nhân nước ngoài, các tổ chức phi chính phủ nước ngoài tài trợ, viện trợ 

để hỗ trợ triển khai thực hiện Kế hoạch thiết thực, hiệu quả, phù hợp với quy định 

của pháp luật. 

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, 

truyền thông; chỉ đạo vận hành hệ thống truyền thanh cơ sở, cổng/trang thông tin điện 

tử xã, phường tích cực thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của việc thực hiện 

Kế hoạch nhân rộng câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau trên địa bàn tỉnh đến năm 2035; 

hướng dẫn các hoạt động văn nghệ, thể dục dưỡng sinh, thể thao phù hợp với người 

cao tuổi; khuyến khích các câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau lồng ghép giữ gìn bản 

sắc văn hóa địa phương qua các hoạt động truyền dạy, giao lưu thế hệ.  

5. Sở Tài chính: trên cơ sở đề nghị của các cơ quan, đơn vị có liên quan để thực 

hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch, căn cứ quy định của pháp luật về ngân sách 

nhà nước, tình hình thực tiễn và khả năng cân đối ngân sách, tham mưu phương án 

kinh phí thực hiện Kế hoạch theo phân cấp quản lý ngân sách nhà nước hiện hành. 

6. Sở Nội vụ: căn cứ chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền quản lý, phối hợp với 

các sở, ban, ngành, cơ quan liên quan tạo điều kiện thuận lợi để Hội Người cao tuổi 

các cấp thực hiện hiệu quả Kế hoạch và tổ chức biểu dương, khen thưởng kịp thời; 

kiểm tra, giám sát tình hình tiếp nhận, quản lý và sử dụng viện trợ của tổ chức hội, quỹ 

xã hội liên quan theo quy định của pháp luật. Hỗ trợ khởi nghiệp, tạo việc làm cho các 

thành viên câu lạc bộ và người cao tuổi.  

7. Sở Nông nghiệp và Môi trường: theo chức năng nhiệm vụ, chỉ đạo, phối 

hợp với các đơn vị tạo điều kiện hỗ trợ cho các câu lạc bộ tham gia các hoạt động 

khuyến nông và hướng dẫn chuyển giao kỹ thuật phát triển mô hình chăn nuôi, trồng 

trọt tạo việc làm thu nhập trong lĩnh vực nông nghiệp phát triển nông thôn, Chương 

trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững. 

8. Các sở, ban, ngành, cơ quan liên quan: căn cứ chức năng, nhiệm vụ được 

giao, phối hợp lồng ghép các hoạt động liên quan đảm bảo thực hiện hiệu quả Kế hoạch.  

9. Hội Người cao tuổi tỉnh: phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan theo 

dõi, giám sát, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch trên địa bàn toàn tỉnh.  

10. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận tỉnh ủy: chỉ đạo, định hướng các 

cơ quan báo chí tích cực thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức về hiệu quả của 

câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau, góp phần huy động nguồn lực để nhân rộng câu 

lạc bộ; tăng cường phối hợp tuyên truyền tạo điều kiện cho các hoạt động thể dục thể 

thao, dưỡng sinh, văn nghệ của câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau; nâng cao ý thức 

của xã hội, cộng đồng và các thành viên gia đình tham gia các câu lạc bộ liên thế hệ 

tự giúp nhau.  

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức thành 

viên: theo chức năng, nhiệm vụ tham gia chỉ đạo, đôn đốc, đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền và thực hiện Kế hoạch; lồng ghép triển khai các phong trào thi đua, cuộc vận 

động và vận động nguồn lực, sử dụng các nguồn quỹ hợp pháp để hỗ trợ câu lạc bộ 

liên thế hệ tự giúp nhau hoạt động hiệu quả.  

12. Ủy ban nhân dân các xã, phường  
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- Xây dựng Kế hoạch chi tiết để tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao tại 

Kế hoạch này. Duy trì, kiện toàn và quản lý chất lượng hoạt động của các câu lạc bộ 

liên thế hệ tự giúp nhau đảm bảo đúng quy định hiện hành. Hằng năm bố trí kinh phí 

theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành phù hợp với ngân sách nhà nước địa 

phương để thực hiện Kế hoạch, duy trì hoạt động và nâng cao chất lượng các câu lạc 

bộ liên thế hệ tự giúp nhau theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.  

- Căn cứ các quy định hiện hành, hướng dẫn lập quỹ và sử dụng nguồn quỹ 

chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi, các nguồn quỹ hợp pháp khác tại địa 

phương; huy động nguồn lực xã hội và hướng dẫn tạo cơ chế huy động nguồn lực từ 

các nguồn quỹ: an sinh xã hội, quỹ chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi, các 

nguồn quỹ, nguồn lực từ hội viên người cao tuổi, thành viên câu lạc bộ và cộng đồng 

tại địa phương để hỗ trợ vốn ban đầu và kinh phí hoạt động cho câu lạc bộ liên thế hệ 

tự giúp nhau theo quy định của pháp luật.  

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch tại địa phương đảm 

bảo đúng quy định, không để xảy ra thất thoát, lãng phí, tiêu cực; kịp thời báo cáo cấp 

có thẩm quyền các vướng mắc phát sinh. Chú trọng tuyên truyền, quảng bá hiệu quả 

hoạt động của các câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau, góp phần làm tốt công tác bảo 

vệ, chăm sóc, phát huy vai trò người cao tuổi.   

VI. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO  

Các sở, ban, ngành và các đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, phường 

nghiêm túc triển khai thực hiện; định kỳ hằng năm vào ngày 15/12, các cơ quan, đơn 

vị, địa phương báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch gửi Sở Y tế để tổng hợp, báo cáo 

Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Quốc gia về Người cao tuổi và Bộ Y tế theo quy định. 

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 380/KH-UBND ngày 16/10/2020 của 

UBND tỉnh về thực hiện Đề án nhân rộng mô hình câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau 

giai đoạn đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. Trong quá trình triển khai, thực 

hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Y tế để được 

giải quyết hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền giải quyết theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 

- Bộ Y tế; 

- TW Hội Người cao tuổi Việt Nam;     (báo cáo) 

- TTr: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; 

- Ban Thường trực UBMTTQ tỉnh; 

- Ban Công tác người cao tuổi tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; 

- UBND các xã, phường; 

- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;  

- Trung tâm CB-TH tỉnh; 

- Lưu: VT, VX2. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Nguyệt 
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